
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  89       del   05.07.2008 

 

O G G E T T O 

 

Estate Sicura – Estate Molfettese – Zona Pedonale. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno cinque del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Delib. Estate 2008 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che annualmente l’Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 

Bari, in ossequio alle circolari del Ministero degli Interni, richiama l’attenzione sul 

fenomeno delle “Stragi del Sabato sera”, sollecitando tutti i Comandi della Polizia 

Municipale della Provincia a mettere in atto tutti i dispositivi di prevenzione e 

controllo atti a prevenire il verificarsi di simili fenomeni, disponendo servizi mirati 

durante i fine settimana; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale, in collaborazione del locale 

Comando di P.M., accogliendo quanto sollecitato dall’Ufficio Territoriale del 

Governo, intende attivare un servizio aggiuntivo sul territorio comunale, 

predisponendo servizi mirati alla prevenzione ed al controllo di eventuali fonti di 

pericolo relativamente alla sicurezza della circolazione stradale; 

Preso atto che durante il periodo estivo, in particolare nei giorni prefestivi e 

festivi, il Corpo di Polizia Municipale, compatibilmente con i periodi di licenza 

richiesti dal personale, incrementa i servizi di controllo e pattugliamento sulle zone 

maggiormente interessate dalla viabilità pedonale, ed è impegnato a fronteggiare 

situazioni di ordine pubblico, a sorvegliare la circolazione autoveicolare durante le 

manifestazioni pubbliche che l’Amministrazione Comunale intende organizzare nel 

corso dell’estate 2008, oltre che sorvegliare le Zone a Traffico Limitato, le aree 

pedonali urbane e le zone cittadine a carattere turistico come Lungomare M. 

Colonna, via Dante, Banchina Seminario, Città Vecchia, Viale dei Crociati, Piazzale 

M. dei Martiri; 

Ritenuto che il raggiungimento di tale obiettivo è subordinato ad un necessario 

ed inderogabile prolungamento dell’orario di servizio fino alle ore 24,00 nei giorni 

prefestivi e festivi, questo perché le zone ricettive turistiche svolgono la propria 

attività essenzialmente durante le ore serali e notturne, pertanto la necessità di 

sicurezza si ravvede in tali ore; 

Accertato che durante la stagione estiva, compatibilmente con le richieste di 

periodi di licenza ordinaria poste in essere dal personale di P.M., per il 

raggiungimento dell’obiettivo prefissato è necessaria la presenza di non meno di dieci 

unità in servizio durante le ore serali, prevedendo rientri serali all’uopo autorizzati, in 

un periodo compreso tra il 19 Luglio 2008 ed il 31 Agosto 2008, prevedendo una 

spesa quantizzata in uno specifico fondo pari ad € 12.000,00 (dodicimila) che sarà 

oggetto di apposito successivo provvedimento del Dirigente competente; 

Preso atto, altresì, che per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato saranno 

utilizzate le risorse umane in servizio e quelle strumentali in dotazione e che i 

partecipanti all’attività de quo sarà in via principale il personale adibito al servizio di 

viabilità, ma anche il personale appartenente ad altri nuclei operativi presenti 

all’interno del Comando di P.M.; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, in 



ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Dirigente del Settore 

Sicurezza e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario; 

Visto il T.U. n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Stanziare la somma pari ad € 12.000,00 (dodicimila) in favore del personale di 

Polizia Municipale per la realizzazione di servizi e prestazioni aggiuntive nel 

periodo Estate 2008 (19 Luglio - 31 Agosto); 

2) Inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, all’Ufficio Ragioneria ed al 

Comando di Polizia Municipale, per quanto di rispettiva competenza; 

3) Di stabilire che con successivo provvedimento si impegneranno le somme 

necessarie sugli idonei capitoli di spesa; 

4) Nominare responsabile del procedimento il dott. M. Giuseppe Gadaleta, 

Responsabile del Corpo di P.M., ai sensi dell’art.7 della legge 11/02/1994 n.109, 

come richiamata in vigore dal D.L.vo 03/04/1995 n.101, convertito con 

modificazioni dall’art.4 bis della legge 02/06/1995 n.216. 

 


